
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

  

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................2 

 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

Porto  Alegre, 09 de março de 2009. Edição n° 147 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 09 de março de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 147 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 101/2009 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Promotora de ANA LÚCIA CARDOZO DA SILVA, matrícula 

nº 1290 6328, para, individual ou conjuntamente com os Pro-

motores de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Ca-

noas, atuar nos expedientes criminais PA 00030.00081/2008, 

PA 00030.00100/2008, PA 00030.00083/2008, PA 

00030.00080/2008, PA 00030.00299/2006 e PA 

00030.00084/2008, até ulterior deliberação (Port. 0679/09). 

- os Promotores de Justiça JOSÉ EDUARDO GONÇALVES, 

JOÃO FRANCISCO CKLESS FILHO e ROBERTO BAYARD 

FERNANDES FIGUEIRO para representar o Ministério Públi-

co nas reuniões de trabalho a serem realizadas pelo Ministé-

rio da Justiça na cidade de Bagé, relativamente ao plano de 

combate ao abigeato, adotando as providências cabíveis 

(Port. 0682/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de março de 2009. 

MILTON FONTANA,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

2º  TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE   

PRESTAÇÃO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO Nº 10896-09.00/08-1 

PREGÃO Nº 49/08 

 

CONTRATADA: ROCKEMBACH & RECH IMPORTAÇÃO, 

EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA.; OBJETO: o valor unitá-

rio do item 03 – Bateria para notebook, estipulado na Cláusula 

Primeira do Contrato de Compra e Venda AJDG nº 173/08, 

passa de R$ 325,00 para R$ 376,15, em razão da aceitação 

do pedido de revisão de preço formulado pela contratada, 

visando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro 

inicial do contrato; VALOR TOTAL: R$ 2.557,50; FUNDA-

MENTO LEGAL: artigo 65, inc. II, alínea “d”, da Lei Federal n.º 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de março de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUBNHA UMSZA,  

Subdiretor-Geral. 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO Nº 9677-09.00/08-3   

 

CONTRATADA: SILVESTRE ADMINISTRAÇÃO E SERVI-

ÇOS LTDA.; OBJETO: supressões e acréscimos ao objeto e 

valor do contrato de prestação de serviços de gerais, nos valo-

res de R$ 5.950,90 e R$ 5.234,17, respectivamente; FUNDA-

MENTO LEGAL: art. 65, § 1º, Lei Federal nº 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de março de 2009. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO,  

Diretor-Geral.       

 
 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO Nº 001095-09.00/05-0 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e o Colégio Mauá, CNPJ nº 

08.259.922/0001-20; OBJETO: Termo de Convênio celebrado 

entre as partes objetivando regulamentar o desenvolvimento 

de programa de estágio mediante parceria, fins de propiciar 

treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científi-

co e de relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; 

DATA DA ASSINATURA: 06/02/2009; Celso Tibere Rodri-

gues Lobato, Procurador-Geral de Justiça interino, Virginia 

Broig Wazlawovsky, Diretora do Colégio Mauá.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de março de 2009. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO,  

Diretor-Geral.       

 

 

EDITAL Nº 077/2009 

 REMOÇÃO DE ASSESSOR  

BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-

contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-

nais da Divisão de Recursos Humanos (htpp://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que 

será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento nº 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 

março de 2009. 

ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 09 de março de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 147 

 3 

 

EDITAL Nº 078/2009 

 REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-

contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-

nais da Divisão de Recursos Humanos (htpp://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que 

será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento nº 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 

março de 2009. 

ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-03-09T09:59:24-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




